- dicuntur, aut aliquam alium contrarium supra vita, aut morte, aut super futura creatione Summi Pontificis, excommunicationem Papalem incurunt.
- 4 Duellum committentes, aut locum ad id concedentes, excommunicati sunt, eorumque absolutio Papae reservata est.
- 5 Ecclesiæ parochiales habentes, quarum prouisio ad Papæ dispositionem pertinet, non adimplentes iuramenta sediußoria, si episcopis inferiores sint, excommunicationem Papæ reservatam incurunt.
- 6 Ecclesiæ, aut beneficiorum Ecclesiastica per confidentiam acceptientes, vel retinentes, excommunicati sunt, & a solo Pontifice possunt absoluiri.
- 7 Inquisitorem, aut aliquem &quisitionis ministrum verberans, occidens, aut quovis modo perturbans, excommunicationem incurrit, a qua non nisi a Papa absoluiri potest.
- 8 Penitentiaria officiales eis interdicta & expedientes, aut concedentes, excommunicati sunt, & a solo Papa absoluendi.
- 9 Moniales absque licentia ex causa incendi, aut infirmitatis, leprosæ, aut epidemiae concedenda, de clausura excusates, excommunicationem Papæ reservatam incurvant.
- 10 Mulieres cuiuscunque gradus, & dignitatis claustra Monialium, & Monachorum virtute Apostolicarum facultatum ingredientes in excommunicationem Papalem incident.
- 11 Mulieres ingredientes claustra Monialium, & Monachorum sine licentia, & praetextu facultatum Apostolicarum, excommunicates sint.
- 12 Abbes, & Abbatis, & Conventum superiores in Monasteria, & domus suas sub praetextu facultatum Apostolicarum mulieres ingredi facientes, vel permittentes excommunicationem incurvant.
- 13 Prelati Regulares, aut Episcopi, quibus concessa est facultas ex officio ingrediendi monasteria Monialium, quibus in casibus ea uti possint.
- 14 Inferiores Episcopis, ex priuilegio, aut consuetudine aliquid ex fructibus primi, vel ulterioris anni beneficij vacantes accipientes, in excommunicationem Papæ reservatam incident.
- 15 Indicem casum, & gratiarum cum indulgentijs populo proponentes, ita ut cuicunque eas accipienti certa soluta pecunia licitum sit eligere Sacerdotem, & ab eo absoluiri, si inferiores episcopis sint, excommunicationem Papalem incurront.
- 16 Bannitum, vel homicidam ad Cuiatem Romanam reuocantes excommunicati sunt, & a solo Papa absoluiri possunt.
- 17 Bannitos, aut homicidas in terris suis admittentes, post Sixti V. nouam Constitutionem, excommunicationem non incurront.
- 18 Christianos habitantes in terris occupatis a Turcis capientes in seruos, & eos cum bonis suis relinquere nolentes, excommunicati sunt, & a solo Papa absoluendi.
- 19 Furare facientes illicita, aut impossibilia, aut Ecclesiastice libertati, aut Concilij Tridentini decretis contraria, si episcopis inferiores sint, excommunicationem Papalem incurront.
- 20 Iuramentum illicitum ad sui obseruationem non obligat.
- 21 Duellum committentes diuersis summorum Pontificum Bullis, ac etiam Concilij Tridentini decretis, excommunicationem incurrint, a qua non nisi a Papa poterunt absoluiri.
- 22 Bulla Clementis Papæ VIII. contra pugnantes in duello edita quas personas comprehendit,
- 23 Scripta, seu Manifesta ad duellum provocantia in Bulla Clementis VIII. contra duellantes edita, quanam probita censentur.
- 24 Duellum committentes, si in ipso confliktu obierint Ecclesiastica sepultura priuantur; Cuiates autem & loca, in quibus duellum permititur, interdicto subjiciuntur.
- 25 Duellum tam priuatum, quam publicum & anima, et corpori noxiuum est, & a diabolo introductum, & inuenitum.
- 26 Montium pietatis, & aliorum locorum piorum bona, cursus, aut iurisdictiones occupantes, quacunque dignitate prefulgeant, excommunicati sunt, & a solo Papa non nisi post restitucionem absoluendi.
- 1 Roma Excommunication habetur in Extrauagan. Pauli Papæ III. quo incipit, Cum sicut accepimus, nonnulli, & est 46. in ordine eiusdem, ubi [ Ministris quoque Reruerendæ Cameræ Apostolicae ratione administrationis fideliter, & integræ, sub quibus cunque praetextibus, & coloribus non residentes excommunicatione maiori excommunicat, a quanisi per Romanum Pontificem tempore existentem, nisi in mortis articulo, absoluiri nequeant] Contrahacientes præter excommunicationis penam, eam perirent, & falsi, necnon decupli cuiuslibet partiae credi camera omisit, seu non solute ut remissibiliter exigende & dictæ Camere applicande, necnon alias ad Summi Pontificis arbitrium penas ipsi facto incurrunt. De revisione autem & redditu, ac huiusmodi cōputorum interesse Cameræ Apostolicae tangentium, extat Bulla Pij Papæ IV. que incipit, Romanum decet, & est 15. in ordine eiusdem, ubi illa Bullam prædictam Pauli III. Confirmat, & innovat.
- 2 Secunda excommunication habetur in Bulla Pauli Papæ IV. incipiente, Cum secundum Apostolum, edita 15. 58. decimo septimo Kalend. Ianuarij, & est constitutio 38. eiusdem in ordine. In qua omnes, & singuli tam Clerici, quam laici utriusque sexus, cuiuscunque dignitatis, honoris, auctoritatis sive, qui Papatum ambiunt, eiusque causa Simoniam committunt, aut vincente Summo Pontifice per se, vel alios, inconsulto eodem Pontifice, verbis scriptis, aut nuncis, cum aliquo de futuro Pontifice eligendo tractant, aut tentant, ipso iure, & facto, abique alia desuper ferenda sententia excommunicationi maiori excommunicatione, & maledictione &erna damnati sunt, & ab excoicatione, & maledictione huiusmodi peralium, quam per Summum Pontificem pro tempore existentem, præterquam in mortis articulo absoluiri non possunt.] Incurrunt insuper respectuè crimini Simoniacæ heresios, & leæ Matetatis in primo capite; ac priuationem omnis etiam Episcopalis, Archiepiscopalis, & Patriarchalis, ac cuiusvis alterius maioris, vel minoris dignitatis, ac Cardinalatus honoris, necnon Dacalis, Regalis, Reginalis, & Imperialis auctoritatis, & excellentie, & omnium, ac singularium Ecclesiarum, ac officiorum, prout latius in predicta Bulla habentur.
- 3 Similem Bullam edidit Gregorius Papæ XIV. que inedit, Li Maluaggi, anno 1590. Martij 20. in qua [ omnes cuicunque gradus, status, dignitatis tam secularis, ( etiam Ducali, Regia, vel Imperiali, aut alia quavis mundana dignitate prefulgeant) quam Ecclesiastice, ( etiam Episcopi, Archiepiscopi, Primates, Patriarchæ, vel Cardinales sint ] sub excommunicationis pena ipso facto incurredra prohibet, ne promissiones, stipulationes, conventiones, aut pacta ( que vulgo Scammeesse dicuntur) aut contra dictum aliquem nominatum, aut innotinatum faciunt super vita, aut morte, aut super futura creatione Summi Pontificis, viuente ipso necnem Summo Pontifice, aut vacante Sede Apostolica. Quam etiam sententiam incurront permitentes huiusmodi taciti, vel expresse fieri in terris, ciuitatibus, locis & dominij scorum, aut consilio, auxiliu, aut fauore in predictis dantes, a qua non nisi a Summo Pontifice pro tempore existente, excepto mortis articulo, absoluiri possunt. ] Plura de materia electionis Summi Pontificis legi possunt in Bulla Iulij Papæ II. incip. Cum tam diuinio, quo est secunda eiusdem in ordine. & in Bal-

la pij IV. incipit. In eligendis, quæ est 81. eiusdem in ordine, in quibus latius de hac re agitur.

4 Tertia excommunicatio habetur in Extraug. Pij Papæ IV. quæ incipit, Ea que. & Constitutio 25. eiusdem in ordine, vbi excommunicantur cum reservatione omnes cuiuscunque status & dignitatis tam Ecclesiasticæ, quam munizance (exceptis Imperatorac Regibus) in duello pugnantes, aut aliquos ad id tentantes, & provocantes, aut locum seu campum ad pugnandum dantes, seu concedentes, ac in illo affantes, & interessentes, ac certantes, comitantes, & continuam præstantes, necnon consilientes, ac adhærentes & factores, necnon chartas duelli suscriptentes, aut affigentes seu publicantes, seu de illo se intromittentes.]

Similes Constitutiones antea fecerunt Iulius Papa II. vi patet in Extraug. 9. eiusdem in ordine, quæ incipit, Regis pacifici, & Leo Papa X. in Extraug. 29. eiusdem in ordine, quæ incipit, Quam Deo. & Clemens Papa VII. in Extraug. 11. eiusdem in ordine, quæ incipit, Consuevit. & Iulius Papa III. in Extraug. 56. eiusdem in ordine, quæ incipit, Cum sicut accepimus. & postea eadem seu similem Constitutionem habes in Concil. Tridentino sess. 25. de reform. cap. 19. & in Extraug. 82. Gregorij Papa XI. quæ incipit, Ad tollendum cuius meminit Nauar. in Manual. cap. 27. num. 150. §. Quinquagesima nona. vbi Concilium Tridentinum etiam Imperatores, & Reges penam excommunicationis incurtere statuit, si in prædictis delinquent; Reservatio autem in sola Extrauganti Pij Papæ IV. habetur unde Imperatores, & Reges quamvis per Concilium Tridentinum excommunicentur, censura tamen quoad eos non estib[us] Sedi Apostolice reseruata. Sed de hac re plenius agemus infra in excommunicatione Clematis Papæ VIII. in qua ha Bullæ omnes renouantur, & ad alias personas, & actiones extenduntur.

5 Quarta excommunicatio habetur in Extraug. Pij Papæ IV. quæ incipit, Inter multiplices eoras, quibus ex pastoralis officiis abito. & est Constitutio 87. eiusdem in ordine, vbi omnes inferiores Episcopis prouisi de parochialibus Ecclesiis, seu earum perpetuis vicariis, & alijs beneficiis Ecclesiasticis curam animarum habentibus, per obitum vacanibus, ad Papæ prouisionem & dispositionem spectantibus & eadem a Papa præstito iuramento, & obligatione de eisdem beneficiis infra certum tempus personaliter deseruientibus, non adimplentes iuramenta fidei iuris, Necnon illi, in quorum fauorem beneficia prædicta teſtant, & dimittant; Et etiam illi qui ad id auxilium, cōſilium, vel fauorem direxerint, vel indecetè scienter præstant, excommunicationem incurront, a qua non nisi per Romanum Pontificem, excepto mortis articulo, absoluī possunt.]

6 Quinta excommunicatio continetur in Extraug. Pij Papæ IV. quæ incipit, Romanum Pontificem, & est Constitutio 109. eiusdem; & in Extraug. Pij Papæ V. quæ incipit, Immutabilis, quæ est Constitutio 87. eiusdem, vbi omnes (Cardinalibus, & Pralatis huiusmodi exceptis) accipientes aperie, aet culite, vel retinentes Ecclesiæ, & beneficia Ecclesiastica quacunque in confidentia, excommunicantur, & a Summo Pontifice tantum absoluuntur. De qua re legendum Nauar. in Man. cap. 23. num. 109. & deinceps, vbi hanc Pij V. Bullam explicat.

7 Sexta excommunicatio habetur in Extraug. Pij V. incipiente, si de protegendis, & est 83. eiusdem in ordine, in qua excommunicant omnes, cuiuscunque dignitatis, & gradus sunt, qui aliquem ex Inquisitoribus, Aduocatis, Procuratoribus, Notariis, alijsque Ministris prædicti officij, vel Episcoporum id munus in sua dicecessi, aut prouincia obeūtum, seu accusatore denunciatorem aut testem in causa fidei quomodo cuunque productum, vel euocatum occiderit verberauerit, deiecerit, seu perterre fecerit, quicve Ecclesiæ, & alij, alij res sue publicas, sue priuatas officij aut ministerium expugnauerit, inuaserit, inciderit, expilauerit, aut liberos, literas, auctoritates, exemplaria, regesta, protocolla, exempla, scripturas, aliaeque instrumenta sue publica, sue priuata vbique cuunque posita combusserit, ditipuerit, seu interuerterit, seu ex incendio, & direptione, aut alio quoquinque modo illa exportauerit, seu qui in conflagratione, ex-

pugnatione, aut direptione etiam inermis, sue capiendi, siue comburendi, siue supprimendi causa fuerit, siue res aut personas feruari, defendere prohibuerit, quicve carcerem, aut aliam custodiam, seu publicam, seu priuatam effreget, vñctum extraxerit, seu emiserit, capiendum prohibuerit captiuæ etipuerit, receperit, occuluerit, seu facultatem effugiendi dederit, seu inficerit id fieri, qui cætum, concussum fecerit, siue vt aliquid prædictorū fieret, omnes acciūdauerit siue alias auxilium, consilium, aut fauidē publicè, vel occultè in quolibet prædictorum scienter prestatuerit, licet nemo occisus, nemo verberatus, nemo extraclusus, emisus, vel erexit: nihil expugnatum, nihil effractum, succisum, direptum, nullum denique damnum re ipsa sit secutum, a qua censura, non nisi a Romano Pontifice absoluī possunt.] Præter hanc penam alias etiam incurunt; nam & rei sunt laici maiestatis, priuantur domino bonorum suorum, filii eorum perpetuo sunt infames, & huiusmodi, vt ex dicta constitutione colligitur.

8 Septima excommunicatio habetur in Extraug. Pij Papæ V. quæ incipit, In omnibus rebus. & est Constitutio 85. eiusdem. Si omnes vero [ vbi excommunicantur officiales Sacrae Penitentiariæ, expedientes, aut concedentes in sacra Penitentia interdicta eis per Bullam prefatam, aut accipientes aliquid etiam a sponte dantibus, aut alias pro expeditionis celeritate, aut alio extraordinario labore, & absolutionem ab alio quam a Romano Pontifice (excepto mortis articulo) obtinere nequeunt.]

9 Octava excommunicatio est in Extraug. Pij Papæ V. quæ incipit, Decori. & est centesima constitutio eiusdem, [ vbi excommunicantur Moniales quorumcunque ordinum, etiam a Regali, vel Illustri prosapia ortæ, exeunte de clausura, quacunque occasione, & praetextu, absque licentia ex causa magni incendi, aut infirmitatis lepræ, aut epidimiæ tantummodo concedenda; Quam etiam sententiam incurunt eas concomitantes, aut receptantes laice, vel Ecclesiastica personæ quacunque siue confanguineæ fuerint, siue non; Ac etiam superiores aliterexeundi licentiam concedentes, nec ab alio quam a Summo Pontifice (excepto mortis articulo) absoluī valeant.]

10 Nonna excommunicatio habetur in Extraug. Pij Papæ V. quæ incipit, Regularium, & est 22. Constitutio eiusdem, [ vbi excommunicat cum reservatione, omnes mulieres cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis, etiam si co-mitissæ, Marchionissæ, vel Duciæ sint, ingredientes Claustra Monialium, & Monachorum, virtute facultatum Apostolicarum, quas reuocat; Prelatos vero, & Monachos eas introducentes, vel admittere præsumentes a Diuinis suspendit, & officijs, quæ in præsentia obtinent, priuat, & inhabiles in posterum ad illa, & alia omnia reddit.

11 Circa quam Constitutionem Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 150. §. Sexagesima prima, notat, Quod licet solū ingredients Monasteria prædicta, vigore huiusmodi facultatum Apostolicarum excommunicati sint per Extraug. prædictam, ait tamen Pium V. declarasse mentem suam fuisse includendi etiam ingredients sine licentia. At certè vt recte notat Cosmus Philiarchus lib. 3. de officio Sacerd. c. 30. cap. 3. in fine Bullæ non solū ipsius Pij Papæ V. sed etiam Gregorij XIII. quam statim referam, non loquitur nisi de ingredientibus sub praetextu licentiaz; & penæ non sunt ultra proprios casus extendendæ. arg. cap. odiæ, de reg. iur. lib. 6.

Similem constitutionem edidit postea Gregorius Papa XIII. Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimoquinto Idibus Iunij, Pontificatus sui anno quarto, vt habetur in Extraug. quæ incipit, vbi graue. & est 36. Constitutio eiusdem [ vbi reuocat omnes facultates ingrediendi Monasteria, & loca Monialium, & virorum cuiuscunque ordinis, concessas quibusunque personis, etiam ad Imperatorum, Regum, Reginarum, aliorumque Principum contemplationem, vel supplicationem. Eisdem inhibendo sub excommunicationis pena ipso facto incurreda, super qua a nemine nisi Romano Pontifice (præterquam in mortis articulo) absolutionis beneficium impetriri possit, ne ipsarum licentiarum praetextu, Monasteria huiusmodi quo quis modi ingredi audeant. Abbatissæ vero, nec non Abbatibus Conuen-

Conuentibus, & alijs Monasteriorum yctinsque sexus superius ibi. & personis quounque nomine vocetur districte precipit sub eadem excommunicationis pena, nec non priuationis dignitatum beneficiorum, & officiorum suorum ac inhibilitatis ad illas, & alia in posterum obtinenda, ne in Monasteria, Domos, & loca sua, quenquam prætextu huiusmodi facultatum, & licentiarum ingredi faciat, vel permittant. Quia etiam sub eisdem penis ipso facto incurris prohibet & interdict omnis & quibusunque personis Ecclesiasticis, & secularibus ac etiam ordinu quounque etiam Mendicantium regulatibus, ne præxerunt licentiarum ab Episcopis, vel superioribus, quibus illas concedendi in casibus necessariis tantum ex decreto Concilij Tridentini tribuitur, ne Monasteria ipsa Monastrium pro libito, sed necessitatibus duntaxat virgentibus ingredi neve Moniales sub eisdem penis illos aliter admittere presumant.]

13. Circa quam Constitutionem notat idem Nauarrus vbi supra, quod licet non meminerit ingressus sine facultate, credendum tamen est eandem mentem ei fuisse, que Pio V. vt supra dictum est, & ita seruare dicit sacram Penitentiarium; sed vi supra diximus, ex verbis Bule nequaquam id colligi videtur. Quibus omnibus addo Gregorium Papam XII. in alia sua Constitutione, que incipit. *Dubius que emergunt Anno Domini 1581. 23. Decembri,* que est 75. eiusdem in ordine, declarasse, [Prelatos quounque Regulares, ant Episcopos, quibus tributa est facultas ex officio ingrediendi Monasteria Monastrium, ea vi non posse, nisi in casibus necessariis, & a paucis, iisque senioribus, ac Religiosis personis Comitati. Et contrafidentes pro prima vice ingressu Ecclesiastico interdicuntur, pro secunda a munere Pontificali, & a diuinis suspensi sunt, deinceps vero ipso facto absque alia declaratione excommunicantur; Regulares vero omni officio, ac ministerio priuati excommunicationem similiter incurront.] De hac re etiam similia habentur apud Concil. Trident. sess. 25. de Regular. & Monialibus, cap. 5.

14. *Decima excommunicatio* haberetur in Extrau. 106. eiusdem Pij V. que incipit, *Durum nimis.* [vbi excommunicantur singulares persone accipientes priuilegio, aut consuetudine aliquid ex scuulis primi, vel vterioris anni beneficij vacantis, nec ab alio quam a Romano Pontifice, excepto mortis articulo absolvi possunt; Episcopi vero contrafidentes, tandem a Pontificalis officij exercitio sunt suspensi, donec satisfactione prævia illis per Sedem Apostolicam suspensio relaxet; Capitula vero, & Collegia quounque Ecclesiastico interdicto subiacent. & simile Constitutionem habes in Extrau. 3. de elect. & Extrau. vnic. Ne Sede vacante, vt autem notat Nau. in Man. c. 27. num. 150. §. Sexagesima quarta. Constitutio haec non includit loca pia. De qua re plura legi possunt, in Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 14. vbi mandatur Episcopis, vt prauas consuetudines Ecclesiarum Collegiarum, & Cathedralium, aliquid recipiendi in prouisionibus beneficiorum tollant; & aboleant, quas omnes consuetudines, & Constitutiones Pius V. vbi supradicte renocat. Ceterum, vt notat Cosmus Philarchus lib. 3. de officio Sacerd. c. 30. Casu 25. per hanc Pij V. constitutionem non præjudicatur fabricæ, Sacristie, & alijs pjs locis, aut operibus, nec etiam Capitulis, mensis, aut personis, quibus si uictus beneficiorum vacantium, ante collationem, seu possessionis apprehensionem, ex statuto, consuetudine, vel priuilegio sunt applicati, prout in fine eiusdem Constitutionis habetur.

15. *Vndecima excommunicatio* habetur in Extrau. Pij V. que incipit. *Quam plenum.* & est Constitutione eiusdem 99. vbi excommunicantur omnes Episcopis inferiores, proponentes populo indicem casuum, & gratiarum cu indumentis, ita quod cuiuscunq; illas accipienti certa soluta pecunia lictu sit q; ue voluerit sibi sumere Sacerdotem, qui confessione auditu ipsum absoluere valeat, non in eis fatu casibus, in quibus simplex Sacerdos absoluere potest, sed et in ijs, qui solis Episcopis reseruati reperiuntur. Episcopi vero, & alij Antistites eti Cardinalatus honore præfulgeant, contrafidentes, ab ingresso, & perceptione fructuum suarum Ecclesiarum tadiu suspensi sunt, donec satisfactione prævia

illis per Sedem Apostolicam suspensio relaxetur. Inferiores vero ab Episcopis, excommunicatione incurunt, a qua nulli in moris articulo constituti, ab alio quam Romano Pontifice absolutionis beneficium nequeant obtinere. ] De hac re plura statuit Conc. Tri. sess. 21. de Refor. ca. 9. & sess. 25. de Indulgentijs, & idem Pius V. Constitutione sua trigesima, que incipit, *Et si Dominici.*

16. *Præter has excoications, reperiuntur alii Pontifici Romano olim reseruari vna Pij Papæ II. que incipit, Ad retinendas & eis in ordine Constitutione octaua eiusdem, in qua excoicantur Legati, & Gubernatores, & alii, homicidiam vel baniū ad Casus, atque reuocates etiā per diem vnu, vel natus etiam cu saluo conductu, nec ab alio quam a Romano Pontifice, excepto mortis articulo, absoluvi poterant. Alia etiā excoicatio cum si uili refusatione absolutionis lata fuit a Paulo Papa II. vt appareret ex Constitutione eiusdem, incipiente, *Viris Sanguineos.* [vbi excoicauit Dominos subiectos Ecclesie Romanae in eorum distictu occidentes, aut vulnerantes, vel occidi, aut vulnerari facientes Patrem, aut filium, fratrem, aut propinquum, vel alias amicū, vel domesticū, propter vindictam suam, vel ob amici, vel propinquini nimia.]*

17. *Allian* deinde Constitutione simile promulgavit Iulius Papa II. vt pater ex Constitutione V. eiusdem, que incipit, *Cū homines.* [In qua excoicauit Barones, Dominos, & Clues Romanos Ecclesiæ subiectos, admittentes supradictos Banitos, & homicidas in terris suis, recipientes, & remittentes, seu auxilium consiliū, vel fauore eisdem praestantes, & absolutione sibi referuant.] Quas oēs deinde Extrau. Pij Papa V. cu eiusdem penit confirmavit, in Constitutione 13. fin., que incipit, *Ex Superno.* Et postea has omnes innovauit, & firmauit & ampliavit Gre. Papa XIII. in Constitutione sua 66. incipiente, *Tanta.* Quas deum Extrau. omnes Sixti Papa V. in Constitutione sua 6. que in ipit, *Hoc nos tri.* confirmavit cu penit in eis contenues præterquam excoicationis; quā excommunicationis penam, ne animatu per modum potius quā salutem adserret, penitus sustulit, & abrogauit.

18. *Diudicima excoicatio* habetur in Extrau. 56. Pij Papa V. que incipit, *Licer oībus.* [vbi excoicat eos, qui Cheminon habitationes in terris occupatis a Turcis, capiunt, aut ppter eorū voluntatem, et data mercede remigare cogunt, taleā imponunt, aut eorum bona diripiunt, aut eos libere cum liberis suis, coniugibus, & bonis abire nō permitunt; Nec tali excommunicatione, usi a Romano Pontifice, præterquam in mortis articulo, absoluvi possunt.]

19. *Decimasteria excommunicatio* habetur in Extrau. Gregorij Papæ XIII. que incipit, *Inter Apostolicas.* edita anno 1584. Nonis Septembris, & est Constitutione 103. eiusdem in ordine, vbi renouat Constitutionem quandam Nicolai Papæ III. & de novo [ singulares quoque; personas, Episcopis inferiores, iurantes, aut iurare facientes illicita, impossibilita, damno, vel Ecclesiastice libertati, aut Decretis Cœlicij Tridentini aduersantia, excoicat: Episcopos autem & alios quoque; Pontificali dignitate prædictos, suspendit a Divinis; Capitula vero, & Conventus, eorūq; Ecclesiastice & loca oīa interdicto Ecclesiastico supponit; & relaxandom suspensionis, & interdicti, necnon absolutionis ab excoicationis sua Sumo Pontifici pro tempore existenti reseruat, & talia iuramenta irrita. & nulla esse declarat, aliasq; penas tam iurantibus, quā huiusmodi iuramenta existentibus infligit.] vt ex dicta Bulla colligi potest.

20. *Causa vero huius Constitutionis* sicut & illius Nicolai Papæ III. ea fuit, eo quod in nonnullis Ecclesijs erat confitudo, vt Prelati, & Canonici, in eorū Ecclesijs non admittentur; Et quod officiales Cœnitati, & terrarū ad officia non recipiuntur, nisi prius se statuta, & consuetudines ipsarū Ecclesiarū, aut Cœnitati & locorū scripta, & non scripta, & clausa iura uerint seruatores. Quia vero in statutis, & Consuetudinibus prædictis interdum aliqua reperiuntur, illicitia, impossibilita, & Ecclesiastice libertati & Concilij Trid. decretis obuiantia, ne sub tali generalitate iuramenti non fuerit institutum, vt vinculum esset iniquitatis, prædicti Pontifices declararunt, talia iuramenta non ligare iurantes, quatenus mala & illicita sunt, & Ecclesiastice libertati, & Concil. Tri. cœnitaria. Qua et de causa Pius V. in Bulla

Bulla q[ue] eiusdem in ordine, quæ incipit, *De salute, obligaciones, iuramenta, & vota, a quibusvis personis, Vniuersitate, vel Collegio de taurorum, & alia: um beliarum agitatione facta, tanquam a charitate Christiana aliena prohibet, irritat, & annulat.*

<sup>11</sup> *Decimaquarta excoicatio Papæ reseruata habetur in Bulla nouissima Cle. Papæ VIII. quæ incipit. Illius vices anno Dominice incarnationis Millesimo quingentesimo magisimo secundo 16. Kalen. Septemb. contra pugnantes in Duello, publicè, vel priuate; Cuius Bulla hec summa est.*

*Primo tenorat Bulla quædam a Pio IV. de hac re editam, [contra quocunque Principes, ac Domicellos, ac alios oes permittentes suis dominis, & terris duellū fieri, aut singularia certamina, aut diffidationes facientes, ac ad id inuitates, procurantes, auxiliū, consilium, vel fauore dantes, illigant, & interessentes, necnon chartas desuper subscibentes, aut publicantes, seu de illis se intromittentes. Qui omnes, & singuli Imperatores, ac Regibus inferiores (i[ei]nici furent) maioris excommunicationis, & (si Ecclesiastici fuerint) ultra eam, etiā priuationis omnium dignitatum, beneficiorum & officiorum Ecclesiasticorum, inhabilitantur ad illa, & alia in posterū obtinenda penas co ipso incurvant, a quibus nō nisi a Rom. Pont. absoluvi possunt.] Est autem hæc Bulla 25. in ordine eiusdem Pij IV. edita anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo Idibus Neu. Pontificatus eiusdem anno 1.*

*Secundo, innovat decretū Conc. Trid. sess. 25. de refor. c. 19. vbi Concilii statuit [ vt Imperator, Reges, Duces, Princes, Marchiones, Comites, & quoque alio no[n]e Domini temporales, qui locū ad Monomachiam in terris suis inter Christianos concesserint, eo ipso excoicati sint, ac Iurisdictione & domino Civitatis, Castris, aut locis, in quo, vel apud quem Duellū fieri permiserint, quod ab Ecclesia obtinent, priuent de facto, & si feudalia sint, directis Dominis statim acquirantur. Qui vero pugnā cōmiserint, & quæcunq[ue] Pacini vocantur, excoicatio, ac oīum bonorū suorū proscriptio, ac perpetuae infamie pugnā incurvū, & vt homicida iuxta sacros Canones puniri debent; Et si in ipso conflicto decesserint, per petuō careat Ecclesiastica sepulchra. Illi ēt qui consiliū in cā Duelli tam in iure, quam facto detinent, aut alia quacunque ratione ad id quæqua[u] sūferent, necnon spectatores excoicationem incurvunt.]*

*Tertio, confirmat Bulla Greg. XIII. quæ incip. Ad tollen[m] editi anno incarnationis Dominicæ 1582. Pontificatus eiusdem anno undecimo, vbi præfatus Pontifex [dictas Cōcūl Tridentini penas extendit aduersus omnes illos, qui non publicè, sed priuatim ex condicō statuto tempore, & in loco cōuento Monomachia commiserint, ēt si nulli Patrini, &c. cōjūc ad id vocati fuerint, nec loci securitas habita, nullus prouocatorie litera, aut denunciationis chartula p̄cecerint; Quas etiam penas extendit contra locorū Dominos, si certamē ex condicō permiserint, aut (quantum in se fuent) non prohibuerint; Nec non cōtra eos oēs, qui Duellū homīō fieri mandauerint, instigauerint, auxiliū, cōsilium, vel fauore dederint, aut equos, arma, pecunia, cōmeatū, & alia subfida scienter subministraverint, aut ex cōposito spectatores, vel socios sele quo quis mō præbuerint, ēt si illi, qui ad locū destinatū pugnatū accesserint, impediti pugnā non cōmiserint, si per ipsos non steterit, quo minus illa cōmittatur.] Est autem hæc Bulla 82. eiusdem in ordine.*

*Quarto, confirmat [ omnes tres prædictas, hoc est, Pii IV. Conc. Trid. & Gregorij XIII. Constitutiones cum Cenfus, penis, decretis, & extensionibus earundem, ac insuper easdem cōstitutiones, ac decretum locum habere vult quicunque gentium & terrarum, inter quacunque personas, etiam armatas, & in castris, seu propugnaculis militantes, etiam in terris, & dominis hærericorum.]*

<sup>11</sup> *Quinto, explicat in particulari personas, quæ prædictas penas incurvunt, & sunt istæ.*

*Primo, s. [Quilibet Miles, qui in bello publico, & forsitan iusto iudicio contra alterum in aduersariorum exercitu militarem, siue alias in hostium castris præsidis, aut terris degentem priuatas iniurias & similitates, publicæ cause intermixendo etiam Ducum permisso ex condicō ad singulare certamen descendit, aut illum prouocat.*

*Secundo, qui pactiones neunt de dirimendo certamine cum primum alterutet vulneratus fuerit, seu sanguinē effuderit, aut certus iustum numerus virinque illatus fuerit vel si conueniant, vt non singuli cum singulis, sed bini, terni, aut plures hinc inde pugnant.]*

*Tertio, [ locorum Domini, Magistratus, Præfides, locūtentes, Miliū, Duces, & Capitanei in castis, vel extra eā in alieno, vel hostili solo, qui cum militibus exercitus aduersariorum Monomachiam in quocunque casu per presentem, vel prædictas constitutiones prohibito permititur vel quantum in ipsis est, nō prohibent, aut post admisum crimen veniam & impunitatem concedunt.]*

*Quarto, [ Omnes, & singuli, qui suo, vel alieno nomine scripta Manifesta, seu Fides, vulgo appellata, in hac Bulla prohibita, aut libellos, Epistolæ, carumve exēpla dicitant, componunt, scribunt, mitunt, deferunt, diuulgant, affigunt, exemplant, typis imprimunt, subscribunt, intimant, veletiam verbo denunciant, seu attestantur.]*

*23 Scripta vero, quæ in hac Bulla prohibentur, sunt oīa illa scripta [ Manifesta, seu Fides vulgo appellata, quæ vel expressè prouocant ad homīō certamen, vel sunt quasi quedam preparatoria ad chartulas, seu libellos prouocatorios & ad Duellum, & illorū veluti radices, aut semina, vt plurimum laecestendi aliquem ad pugnā, & suscitanda similitatis, atque iniurias materiam, & occasionē præbēt, dū in illis per modū Epistole, libelli, aut publica attestacionis & intimidationis, siue per authentica documenta, siue per vnius plenarium chirographi subscriptiones, aut relationes sub prætextu proprij, vel alieni honoris, & famæ, more militari, atque vt vulgo dicitur, Cavalleresco, tuēdi, aut lēdendi, siue ad illate, propulsatæ, ut contumelie, aut iniuriae probationem, seu tollendā illius suspicionem rei aliquius gesta ad id pertinens, vel verborum, aut responsionū series, & ordo narratur; vel ex simili abusu hac de causa aliquid tale adeò firmiter assertur, aut negatur, vt qui contradixerit, si siue nominatim, siue in genere mendacijs arguitur, aut mentiri dicatur; Aut ad hunc effectū ex militari etiam consuetudine quartitur, declaratur, aut responderet, qua mēte, aut quo sensu quippiam eiusmodi, quod ad superioris expresa specter gestum, dictumue sit; vel offerit se quippiam contra certam, vel incertam personam, vel generatim contra quemcumque ad probandum armis & verificandum etiam initio certamine, aliquid ita esse, aut fuisse, vel non fuisse.] Immo vero non solum prohibetur huiusmodi scripta, ad effectū, de quo superioris dictū est, sed etiā [ quæcumque denunciations, narrationes, declarations, & testifications talū rerū supradicta quo quomodo concernentium, & ob huiusmodi causas in locis publicis, vel priuanis, vbi hominum multitudo conuenire solet, etiam si scripta facta fuerint.]*

*Quinto, [ Qui alijs ad singulare certamen publicè, vel occulte incundum, vel ad prouocandum aliquem ad pugnā, siue ad huius generis scripta, que Manifesta quæque Chartula prouocatoria appellantur, scribenda, dictanda mitenda, deferenda, diuulganda, auxiliū, cōsilium, operam vel fauorem præstiterint, siue id siuerint, aut mandauerint; Quiē in premissis, vel eorum aliquo se quomodolibet intermixuerint, etiam si neque pugna aliqua, nec certamen, aut effectus, nec accessus, aut actus ad pugnā proximus, neque expressa, & caperta prouocatio subsecuta fuerit, neq[ue] scriptio prædicta, que Manifesta dicitur, in publicū prodierint, aut cuiquā itinare extiterit, si per eos non steterit, quo minus publicatio, aut denūciatio fieret.]*

*Sexto denique, [ omnes, & quicunque publicè, vel priuatis, palam, vel occulte, in quibuscumq[ue] locis, modis, & formis, ac casibus, in hac Bulla, & alijs predictis Constitutionibus] videlicet Pij IV. & Gregorij XIII. & Concilij Tridentini decretis [ comprehensis, singulare certamen, quod Duellum vulgo dicitur, ex compagno ineuptis, necnon id scelus studentes, aut prouocantes, opem, cōsilium, vel fauorem præstantes, equos, arma, & commeatus præbentes, aut comitantes, vel circa chartulas, seu libellos, literas, nūcios, aut quæcumque alia scripta huiusmodi quomodolibet peccantes, huiusque delicti socij, de industria spectatores, patrini, fautores, defensores, quacunque Ecclesiastica, vel mundan-*

mundana præfulgeant dignitate.

- 24 Hi omnes, si singulares personæ sint cuiuslibet Communitatis, Vniverstitas, Collegij, aut Reipub. maiore excoïcionem ipso facto incurrit, & si in ipso confictu obicitur sepultura Ecclesiastica perpetuò priuatur. Ciuitates vero Terræ, Oppida, vel Castra, & loca in quoru[m] territorijs id facinus scientibus, & tacitè, vel expresse permittentibus, aut tolerantibus Dominis, aut Magistratibus, vel Senatu, aut populo, admisso fuit, interdicto Ecclesiastico suppunctionis cuius interdicti relaxationem, aut excommunicationis absolutionem, ab alio quam a Summo Pontifice pro tempore existente, penitentia, & satisfactione congrue peracta, nisi in mortis articulo constituti nequeant obtinere, est prætextu quaramvis facultatum, & indultorum quibusquis personis tam Ecclesiasticis cuiuscumque ordinis, aut Militia, status, gradus, aut conditionis existentibus, quam laicis etiam Imperiali, Regali, vel alia mundana præminentia insignitis, per Sedem Apostolicam in genere, vel in specie cœcesserunt; Quæ cia quoad præmissa nemini suffragari possunt. Penit alius tam spiritualibus, quam temporalibus contra eos infictis nihilominus in suo robore permansoris.